84, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o dis-
posto no art. 4o- do Decreto-Lei no- 1.678, de 22 de fevereiro de 1979,

D E C R E T A :

Art. 1o- Fica o Banco do Estado do Maranhão S.A. autorizado
a promover aumento de seu capital social, mediante subscrição de até
160.000.000 (cento e sessenta milhões) de ações ordinárias, no valor
de até R$ 27.500.000,00 (vinte e sete milhões e quinhentos mil reais),
com recursos do Estado do Maranhão, previstos no Contrato de Aber-
tura de Crédito e de Compra e Venda de Ações sob Condição, fir-
mado em 30 de junho de 1998.

Parágrafo único. O preço da emissão será obtido pelo valor
patrimonial das ações.

[...]

4o-, inciso XI, da Lei no- 10.640, de 14 de
janeiro de 2003,

D E C R E T A :

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no- 10.640, de 14 de janeiro de 2003), em
favor de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor de R$
298.473.223,00 (duzentos e noventa e oito milhões, quatrocentos e setenta e três mil, duzentos e vinte
e três reais), para atender à programação indicada no Anexo I deste Decreto.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- decorrerão do superávit
financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União de 2002.

Art. 3o- A demonstração de que trata o caput do art.

[...]

84, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o dis-
posto no art. 4o- do Decreto-Lei no- 1.678, de 22 de fevereiro de 1979,

D E C R E T A :

Art. 1o- Fica o Banco do Estado do Maranhão S.A. autorizado
a promover aumento de seu capital social, mediante subscrição de até
160.000.000 (cento e sessenta milhões) de ações ordinárias, no valor
de até R$ 27.500.000,00 (vinte e sete milhões e quinhentos mil reais),
com recursos do Estado do Maranhão, previstos no Contrato de Aber-
tura de Crédito e de Compra e Venda de Ações sob Condição, fir-
mado em 30 de junho de 1998.

Parágrafo único. O preço da emissão será obtido pelo valor
patrimonial das ações.

[...]

4o-, inciso XI, da Lei no- 10.640, de 14 de
janeiro de 2003,

D E C R E T A :

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no- 10.640, de 14 de janeiro de 2003), em
favor de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor de R$
298.473.223,00 (duzentos e noventa e oito milhões, quatrocentos e setenta e três mil, duzentos e vinte
e três reais), para atender à programação indicada no Anexo I deste Decreto.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- decorrerão do superávit
financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União de 2002.

Art. 3o- A demonstração de que trata o caput do art.